
C O P I A

COMUNE DI OZZERO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DI MICELI MONICA

N° Reg Gen. 217 del 12/09/2023

N° Reg. Servizio 110 del 12/09/2023

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA, TRAMITE SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E 
GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE PER IL PERIODO 01.09.2023 – 31.07.2026. 
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IMPOSTA DI BOLLO 
CONTRATTO E DIRITTI DI SEGRETERIA E IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DI SOMMA 
RICHIESTA PER ERRORE MATERIALE ALL'O.E. SOFIA SOC. COOP. SOCIALE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.04.2023 è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2024-2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 13.04.2023 avente ad oggetto: 

“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023/2025 - PARTE CONTABILE- APPROVAZIONE”, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, assegnando le dotazioni 

finanziarie ai Responsabili di Servizio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023/2025 - 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 60 in data 01/06/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2023/2025 - variazione 

d'urgenza ai sensi dell'art. 175 co. 4 del TUEL- con conseguente adeguamento del PEG 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25.07.2023 avente ad oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO ART. 175 COMMA 8 D.LGS. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 51 del 22.05.2001, integrato e modificato con atto di G.C. n. 76 del 

23.11.2015, con atto di G.C. n. 32 del 25/03/2019 ed infine con atto della G.C. n. 46 del 05.05.2022; 

 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025" del Comune di Ozzero, 

adottato in conformità alla Legge n. 190 del 06.11.2012, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 58 del 18.05.2022; 

 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di conflitto di interesse della 

sottoscritta a norma dell’art. 8 del “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025" del 

Comune di Ozzero; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 30/12/2021 con cui sono stati nominati i Responsabili del 

Servizio Amministrativo/Finanziario fino alla fine del mandato sindacale, ai sensi dell’art. 50, comma 

10, del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 42 e 48 e dell'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 

relativa responsabilità dell'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che risultino 

coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore dei Servizi Amministrativi ed il Responsabile; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

RICHIAMATA La determinazione del Responsabile del Servizio n. 141 del 07/06/2023 avente 

ad oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO PROCEDURA DI GARA APERTA MEDIANTE 

PIATTAFORMA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DI SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA' SCOLASTICHE E GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 

31.07.2026. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 



9869890AE1” con la quale è stata indetta la procedura di gara in parola e sono stati 

conseguentemente prenotati i rispettivi impegni di spesa;  

 

VISTA l’avvenuta pubblicazione del bando di gara, a norma di legge, sul sito istituzionale 
dell’Ente, in albo pretorio e nell’area “bandi e gare” di Amministrazione Trasparente, nonché sulla 

G.U.R.I. - V serie speciale contratti pubblici - n. 67 del 14.06.2023; 
 
CONSIDERATO che la procedura inserita sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia 

assumeva l’ID 170496437; 
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03 luglio 2023 

alle ore 12:00 e che alla scadenza risultavano pervenute n 5 candidature;  
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio n. 173 del 10.07.2023 avente ad 

oggetto: “PROCEDURA APERTA, TRAMITE SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E GESTIONE BIBLIOTECA 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.09.2023 – 31.07.2026 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA”, con la 

quale veniva nominata la commissione giudicatrice della gara in parola; 
 

DATO ATTO che con determinazione n.  181   del 25.07.2023 si provvedeva all’approvazione del 
report di gara elaborato dalla piattaforma telematica SIntel di Regione Lombardia n. 2055125 nel 
quale è stata verbalizzata la proposta da parte della Commissione di gara di aggiudicazione del 
servizio oggetto dell’appalto in parola all’O.E. SOFIA SOC. COOP. SOCIALE, Via Pusterla n. 6, 

Magenta, P.I. 12778780150, nonché si provvedeva alla relativa aggiudicazione del servizio alla 
suddetta coop. Con conseguente impegno di spesa; 

 
CHE, a seguito delle verifiche esperite in ordine ai prescritti requisiti, comportanti esito 

favorevole per l’O.E., l’aggiudicazione deve considerarsi definitiva a norma dell’art. 30, n. 7 del D. 

Lgs. n. 50/2016, tuttora applicabile per le procedure pubblicate prima del 30.06.2023; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 09.06.2023 avente ad 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA "SERVIZI EDUCATIVI ED 
ASSISTENZIALI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE DAL 
01.09.2023 AL 31.07.2026" IN FAVORE DI ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A (CIG 

ZC93B7EDCC), NONCHE' PER CONTRIBUTO S.A. ANAC (CIG GARA 9869890AE1)-“ con la quale si 
impegnava la somma complessiva €. 1.996,12 iva compresa per finanziare le seguenti spese: 

 € 1.961,12 iva compresa e bollo per la pubblicazione sulla GURI mediante bonifico bancario 
sul conto corrente bancario intestato a “Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.” presso 

BANCA DEL FUCINO S.P.A AG. ROMA PARIOLI, Piazza Santiago del Cile, 10/15, 00197 ROMA, 
IBAN: IT61X0312403272000010240651, indicando obbligatoriamente nella causale il numero di 

inserzione. 
 € 35,00 in favore di ANAC quale contributo della Stazione Appaltante per l’espletamento 

della procedura di affidamento. 
 

CONSIDERATO che il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 -  

Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 

70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016, dispone, all’art. 5, comma 2: “le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltate 

dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione”; 

CONSIDERATO altresì che ai fini di perfezionare il contratto di appalto in parola, che deve 

essere stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Comunale del Comune di 

Ozzero, occorre provvedere al versamento dei diritti di segreteria in favore del Comune di Motta 

Visconti, Comune capofila della Convenzione con i comuni di MOTTA VISCONTI, BUBBIANO, 

MORIMONDO PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26.04.2023; 



 VISTO che i i diritti di segreteria spettanti per il contratto in parola ammontano ad €. 571,53 

(€. 559,57 per diritti in proporzione al valore dell’appalto e €. 11,96 per diritti di scrittura in 

proporzione al numero di facciate del contratto); 

 VISTO altresì che si rende necessario provvedere anche al pagamento dell’imposta di 

registrazione del contratto medesimo nella somma fissa di €. 200,00; 

 VISTO che con comunicazione a mezzo e-mail indirizzata a SOFIA SOC. COOP SOCIALE il 

Responsabile del Servizio richiedeva alla stessa, in vista della contrattualizzazione definitiva, il 

versamento delle seguenti somme: 

- €. 1.961,12 a titolo di rimborso ex lege, delle spese di pubblicazione in GURI  

- €. 771,53 A  a titolo di diritti di segreteria e imposta di registrazione in misura fissa 

Veniva altresì richiesto per errore, nella medesima comunicazione, anche il rimborso di €. 

35,00, somma pari al contributo dovuto ad ANAC dall’Ente ai fini dell’espletamento della gara in 

questione; 

 CONSIDERATO che SOFIA SOC. COOP. SOCIALE provvedere al versamento di quanto 

richiesto integralmente; 

 RITENUTO che si rende necessario, conseguentemente, provvedere al rimborso a SOFIA 

della somma erroneamente versata di €. 35,00; 

 RITENUTO che si rende necessario provvedere altresì all’accertamento dell’entrata di €. 

200,00 per imposta fissa di registrazione del contratto e prevederne parimenti l’impegno di pesa 

della medesima somma nei confronti dell’agenzia delle Entrate; 

 RITENUTO che si rende necessario provvedere altresì all’accertamento dell’entrata di €. 

571,53 a titolo di diritti di segreteria e scrittura e prevedere parimenti l’impegno di spesa della 

suddetta somma nei confronti del Comune di Motta Visconti, comune capofila della convenzione 

per l’esercizio in forma associata del servizio di segreteria; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno posto che il bilancio di 
previsione, per quanto riguarda la prima annualità dello stesso, è redatto sia in termini di 
competenza che in termini di cassa e quest’ultima ha anch’essa valore autorizzatorio;  

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è positivamente rispondente alla 
verifica richiesta in merito all’esame della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;  

 
VISTI: 

− il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D. Lgs. del 18/8/2000, 

n.267; 
− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con cui è stato adottato il Codice dei contratti pubblici; 
_ le linee guida Anac n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1marzo 2018; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile di cui all’ art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2. Di accertare l’entrata di €. 35,00, somma richiesta a e versata erroneamente da SOFIA soc. 

coop. Sociale e ciò sul seguente capitolo: 65200, art. 0, C.B. 02 01 00, PDC E 9 02 01 02 0011 
annualità 2023; 
 

3. Di impegnare la spesa per €. 35,00 a favore di SOFIA SOC. COOP. SOCIALE a titolo di 
rimborso della somma erroneamente versata e ciò sul seguente capitolo: 60052, art. 0, C.B. 

99 01 7, PDC U 7 02 01 02 001 annualità 2023; 
 

4. Di accertare l’entrata di €. 571,53 da parte di SOFIA SOC. SOOP. SOCIALE a titolo di 
rimborso diritti di segreteria e scrittura contratto e ciò sul seguente capitolo: 31005, art. 0, 
C.B. 3 0102 00 PDC E 3 01 02 01 032, annualità 2023; 

 

5. Di impegnare la spesa per la somma di €. 571,53 nei confronti del Comune di Motta Visconti 
a titolo di diritti di segreteria e scrittura del contratto e ciò sul seguente capitolo: 11265, art. 
406, C.B. 01 02 1, PDC U 1 04 01 02 003, annualità 2023; 
 

6. Di accertare l’entrata di €. 200,00 da parte di SOFIA SOC. SOOP. SOCIALE a titolo di 
rimborso per imposta fissa di registrazione contratto e ciò sul capitolo 65001, art. 0, C.B. 9 
0205 00, PDC E 9 02 05 01 001, annualità 2023; 
 

7. Di impegnare la spesa per la somma di €. 200,00 nei confronti dell’Agenzia delle Entrate a 

titolo di versamento imposta fissa di registrazione contratto e ciò sul seguente capitolo: 
60050, art. 941, C.B. 99 01 7, PDC U 7 02 05 01 001, annualità 2023; 
 

8. Di dare atto che con determina n. 46 del 09.06.2023 veniva accertata l’entrata di €. 
1.961,12 a titolo di rimborso ex lege, delle spese di pubblicazione in GURI; 

  
9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI; 

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e va pubblicata all’albo di questo Ente per 15 
giorni; 

 

11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, successivamente alla pubblicazione 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti eventuali obblighi ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 
La pratica è stata trattata dalla Signora Chiara MARELLI – Istruttore e dalla Dott.ssa Monica Di 

Miceli – Responsabile dei Servizi Amministrativi. 

       

 Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa DI MICELI Monica 

 

 

 

 



PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Scarcella Francesca

F.to di Miceli Monica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI12/09/2023

12/09/2023

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  e  ATTESTAZIONE  
DELLA  COPERTURA  FINANZIARIA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento esprime  parere :

Data IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Addì, _______________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

F.to  IL MESSO COMUNALE
Lì, 19/09/2023

Copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


